Aprobatio eius qui erat vocatus et iustificatus, semper coniuncta est cum alterius substitutione: ita ipse.

Vero respondeo hoc non semper, sed subiode fieri, vi. Responde. Episcopo decidente, alius ipsi in officio, ac consequenter in corona, si alter ab ea exciderat, succedebat. Alioquin enim Deus, qui omnes ad has coronas vocavit, cuique suam præparavit. Deus enim non homines coronis, sed coronas hominibus præparavit et adornavit; corona enim est propter hominem, non homo propter coronam. Secus est in domo: ibi enim lapis est propter dominum, non dominus propter lapidem. Adde, architectum prius quidem designare partes domus in communione; non autem in particulari, ut v. g. in ea sunt tot præcise lapides, non plures; hoc enim est impossibile. Itidem facit et Deus: nimis mentis destinavit ab aeterno, ut in ecclesiis Ierusalem essent tot ordines Angelorum et Sanctorum in communione, v. g. ut in ea esset chorus Prophetarum, chorus Apostolorum, chorus Martyrum, Episcoporum, Confessorum, Virginum, etc.

B Non autem destinavit, ut tot præcise in ea essent Prophetae, non plures; tot Virgines et Martyres, non plures. Hoc enim nimis arctum et minutum est, quam ut deceat summam illam maiestatem, eiusque liberalitatem, et communem providentiam. Quid enim decoris deerit ordinis Prophetarum, si unus in eo sit amplius, vel minus numero, ut ipsi volunt, a Deo præstatim? Quid Virginum, Confessorum, Monachorum, Martyrum choro accedit, si in eo præcise sint centum milliones virginum? Quid decedit, si in hoc numero unus alterve desit? Omnibus hos choros, et eorum bravia proponit Christus, omnes ad illos invitat, omnibus coronas eorum hic ostentat. Vult ergo non tantum omnes saluos fieri, sed ad nobiles hasce coronas magna virtute, et sui Victoria quilibet, nemine excluso, eniti. Ergo non certantes coronis, sed coronas certantibus et vincentibus adaptavit et prædestinavit. Non ergo tot præcise coronas, v. g. centum milliones, prædestinavit; sed in genere et communione prædestinavit, ut tot essent coronæ, quot essent futuri in ogone et certamine suo victores.

Simili modo rex et princeps novam urbem conditurus, prius describit ideam generalem urbis, v. g. ut tali loco sit forum, tali templum, tali domus civica; tot sint plateæ, tantus moenium ambitus, etc. Non autem describit singulas domus in particulari. Rursum describit singula officia et opificia in urbe necessaria, non autem singulos cives. Denique si quis officialis, vel opifex urbi necessarius deficeret, enaret alium surrogari. Ita fecit et Deus in sua prædestinatione, qua primam ideam descripsit Ecclesiastam militantis, quam triumphantis. Unde si quis Episcopus Quando uti erat hic Philadelphensis Pastor, aliusve Ecclesia necessarius aut percutilis deficiat, mox curat ei alium surrogari, præsertim si fideles, vel Ecclesia idipsum petat et oret.

C Ita cum e quadraginta Martyribus, in stagnum gelidum ob Christi fidem coniectis, unius vim frigoris non ferens desiceret, et ex stagno exiliret, mox in eius locum custodem Martyrum surrogavit, quia idipsum Martyribus observaverant. Una euim omnium erat oratio, ait S. Basilius homil. 20. *Quadraginta in stadium ingressi sumus, quadraginta item, Domine, corona donemur, ne una quidem huic numero desit. Est in honore hic numerus, quem tu quadraginta dierum ieiunio decorasti, uti Moscs et Elias*. Quocirca Deus eos exaudiens, suscitavit ianitorem, qui et illos orantes, et luce circumfusos, et solutam glaciem, et quosdam et celo descendentes angelos tamquam a rege missos, qui coronas 39. militibus distribuerent, intuens, ita secum loquens: *Quadraginta hi sunt, quadraginta ieiunio decorasti, uti Moscs et Elias*. Ita cum cogitat, videt unum, enim animos ad frigus ferendum defecerat, exiisse in proximum balneum, quod tyrannus defecientibus præparari usserat. Quocirca ipse sibi detractis vestibus, Christianum se professus, in gelidam insiliit, ac Martyr effectus, coronam quam quadragintam amiserat accepit.

D Ita S. Franciscus initio Ordinis sui, cum pauci essent, et nonnulli deficerent, adeo ut Franciscus timeret, ne Or-

An certus sit electorum numerus ante præscientiam finalis perseverantiae?

Deus utrumque alii substituit in corona.

do desiceret, aut valde deprimeretur, ac nimis lente suc-
cresceret, ideoque se valde affligeret. Dominumque ut hoc
averteter, obsecraret, audivit ab eo: *Quid turbaris, Fran-
cis, aut quid angeris, cum tuorum fratrum quispiam vel
Ordinem deserit, vel in Ordine scandalum concitat?* An
forte existimas ita te rectorem huius gregis constitutum,
ut non me intelligas superiorem eius esse rectorem? Quis
cum plantarunt, nisi ego? aut quis prater me homines ad pe-
nitentiam vocal, vel vocatis perseverandi vires suppeditat?
Ego eos perduxi, ego eos retinebo et servabo: ego illis ea-
dibus alios erigam atque substituam, ac, si unus ad vo-
mitum redeat, ego in eius locum alterum exciscabo, qui il-
lius coronam accipiat, isque si nondum natus fuerit, effi-
ciam ut nascatur. Quod si tres tantum in ea permanserint,
eos ipse nunquam deseram, sed erit haec semper familia
mea. Ita resert S. Bonaventura, nimis mirum hoc tribuit Deus
tum precibus S. Francisci, tum Ordini ipsi, se in institu-
to, tum Ecclesia sua, cui hic Ordo, ut et ceteri perutilis est. Quocirca miram Dei in conservandis per tot sacer-
ta Ordinibus religiosis, semperque propagandis et laben-
te uno alterum surrogando, providenter ceterimus.

Ita labentibus in martyrio nonnullis debilibus, timidis
et inconstantibus, Deus, ut fidei, ac gloria, et Ecclesiae
suae decus tueretur, mox alios substituit, qui pro deficien-
tibus martyrio scese offerrent, et eorum coronam accipe-
rent. Illustrè est exemplum in Vita S. Nicephori Martyr-
is 9. Februarii. Hic enim pro Sapritio deficiente marty-
rio se obtulit, eiusque coronam accepit. Cum enim Sapri-
tius presbyter Antiochiae, post multa tormenta fortiter tolerata, ad mortem fidei causa damnatus esset sub Valeriano imperatore iamque iustum gladii excepturus esset,
occurrit ei Nicephorus, cum quo similitates gereret; cum-
que Nicephorus identem ab eo posceret sibi ignosci, et
in gratiam cum eo redire, ille obstinate renuit, cique of-
fensam condonare noluit. Quocirca Deus gratiam ei sub-
traxit: quo factum est ut fidem Christumque negans liber
dimitteretur. Quod cernens Nicephorus, et ingemiscens,
se pro fide Christi tortoribus generose obtulit, ac a Pre-
side damnatus, martyrii lauream meritis humilitatis et
charitatis obtinuit, quam Sapritius ob suam superbiam et
inclemantium iusto Dei iudicio amiserat.

Denique ita Deus labenti Saul Davidem, Tertullianum Cy-
prianum, Origeni Cynicum, Ruffino Hieronymum, Pelagio
Augustinum surrogavit.

Hoc ergo acri stigmatis quisque se excitet ad virtutis ag-
onem, dieatque sibi ingiter: *Tene quod habes, ne alius
accipiat coronam tuam.* Ita S. Alexander exicitabat di-
cendo: *Va tibi, Alexander! quanta erit confusio tua, cum
exteri corobruntur. Rursum: Sub patribus vigebat nuditas,
et humilitas; in nobis autem avaritia, et superbia.
Heu mihi, fili, quia conversationem vere angelicam de-
struximus. Item dicenti et excusanti se: Pater, infirmi sumus; respondet: Crede, fili, olympici corpore, et robusti-
sumus; sed anima nostra imbecille est: ita resert Sophro-
nius, aut potius Moschus in Prato spiritualium cap. 168.*

Porro haec sententia, *Tene quod habes, fave illi sen-
tentiae Theologorum, qua asserit Deum neminem absolu-
te eligere ad gloriam celestem, nisi post previsa merita.* Unde et Christus omnibus hiscuis Epistolis gloriam hanc
nulli nisi vincenti promittit. Quocirca Gabriel Vasquez 1. p. q. 23. disp. 89. cap. 10. Si electio, ait, ad gloriam fa-
cta esset ante previsa merita, frustra electo diceretur: *Tene quod habes, ne alius accipiat coronam tuam.* Nam si
nullus ita haberet eam in manu sua, ut posset amittere,
recte responderet, depositum esse in manu Dei, de qua nec
nullus alius rapere, nec ipse electus amittere posset. Stenim
Deus habet clarem, et ita claudit, ut nemo aperire possit;
et aperit, ut nemo claudere possit; recte ita electis clausa
erit ianuæ inferni, et aperta regia celorum, ut nec in ma-
nu eorum sit, apertam sibi claudere, et clausam aperire:
quare non erit ipsis liberum, clausis ianuæ in infernum
introire; contra vero ostio regni celorum eis aperito, nemo
impedit illos, si velint ingredi, quacumque ratione in hac

vita vixerint. Decretum enim Dei præsum, inviolabile et
ineluctabile est, ac necessario impleri debet, quidquid agas. Quare non videtur eis, qui electus est ad gloriam ab-
solute ante prævisa merita, manere liber, ut eam perde-
re, et gehennam sibi accersere possit; sed necessario ex
efficaci Dei decreto salvabitur, ac impossibile erit eum
damnari, quidquid agat. Decretum enim Dei a se execute-
re nequit, esto illud ipse ignoret. Periude enim ut æger
impolens ad ambulandum, vere non est potens, nec liber
ad ambulandum, etiamsi ipse se impotentem ignoret, et
potentem putet. Rursum, sicut is cui Deus concursum
suum subtrahit, non est liber, nec potens ad agendum,
etiamsi ipse id ignoret, et potentem ac liberum se putet:
ita et hic electus, per decretum Dei efficax et absolutum
beatificandi ipsum, beatitudini efficaciter destinatus et ad-
strictus, videtur non esse potens, nec liber ad eam ex-
ciendam, et ad præcipitandum ac in gehennam, etiamsi ipse
ignorans Dei circa se decretum impotentem se ignoret, et
potentem ac liberum putet. Sed haec alibi disputanda sunt.

B *Qui vicerit, faciam illum columnam in templo.* Vers. 12.

Dei mel.) q. d. Faciam ut is qui firmus in virtute persiste-
rit, viceeritque omnes tentationes, sit magnus et glorio-
sus tum in Ecclesia, tum in caelo. Alludit ad duas colum-
nas templi, Boos et Iachin, de quibus 3. Reg. 7. ut fuse
ostendit hic Viegas secl. 6. et Alcazar notat. 1. ubi con-
tendit has duas columnas Salemonis fuisse quasi trophyæ ^{Boos et} Iachin ^{Iacobæ} victoriarum Davidis erecta ad imitationem columnarum
duarum, quas Herculei (qui ducentis annis præcessit Sal-
omonem) fixit in Gadibus, hoc titulo: *Plus ultra ac præ-
figurasse sapientiam sanctitati (haec enim sunt duæ colum-
nae Ecclesie) in agendam fore in Ecclesia Christi. Boos*
enim Hebraice idem est, quod in fortitudine: Iachin idem
est quod, *præparabit.* Boos ergo significat instrumentum,
Iachin efficaciam. In predicatione autem Evangelii, quis
non videat sapientiam esse velut instrumentum, sanctita-
tem vero esse eam, quæ verbo tribuit efficaciam?

Sic Machabæus in sepulcris erectas sunt columnæ, quasi
trophyæ victoriarum, 1. Machab. 13. 29. Sic Romæ vide-
mus columnas Traiani et Antonini, quasi trophyæ, quibus
insculpta sunt omnia eorum gesta et vitoriae. Et
Traiani quidem alta est 120 pedes, crassa adeo, ut sex ho-
mines expansis in orbem brachis eam complecti vix pos-
sint; atque interius per cochlearum ab imo ad summum a-
scenditur ac si esset turris.

Unde Richardus de S. Victore Primo sic exponit, q. d.
Efficiam, ut qui vicerit persecutions et tentaciones, sit
columna, hoc est, sit in se firmus per fidem, rectus per æ-
quitatem, erectus per intentionem, sublimis per contemplationem, sustentans alios verbo consolationis, suffragio orationis, exemplo actionis.

Et Primasius: *Columna, ait, in fabricis et munimini
cangrui, et decori. Sic et mundi victores in Ecclesia emi-
nent munere dignitatis, et portant alios officio charitatis.* Ita columnam hanc de Ecclesia triumphante explicit Ri-
chardus: de militante vero Ticonius, Haymo, Beda, Andreas,
Aretas, Anselm. et Alcazar, qui multis id probat.

Secondo, Ambros. *Faciam, ait, illum columnam,* id est
prædicatorem in Ecclesia, quomodo Paulus Galat. 2. 9.
Petrum, Iacobum, Ioannem, vocavit columnas. Verum
qui Origenes, Tertullianus, et alii, qui erant quasi col-
umnæ, ecciderunt, melius, inquit Ambros. *Faciam illum*
columnam, id est, faciam illum excelsum in caelo, ex quo
non egredietur amplius.

Tertio, Abbas Joachim: *Faciam illum columnam,* id prelati
Prælatum: hic enim primo, corpore terram, mente sunt co-
celum tangit; secundo, per vitam activam inferioribus ^{lumen}
inhabet, et tamen per contemplativam sursum aspicit, que ana-
terio, multis tribulationibus expolit; quartio, Prælatus ^{logos}
inter procellos tentationum turbiones, suppositam ipsorum
cura machinam infatigabiliter portant; quinto, sunt
tranquilli et immobiles.

Notat Pererius, in columna octo res spectari et lauda-
tes co-
ri, scilicet rectitudinem, altitudinem, crassitudinem, fir- luæ.

mititudinem, rotunditatem, levorem, colorem et materiam, quae facile est accommodare Prædicatori, Prælato, et cui libet excellenti Sancto in Ecclesia, et maxime in celo, ubi Sancti hi quasi columnæ nulli mutationi obnoxii, in aeternitatem stabunt excelsi et gloriosi.

Denique apposite huic Episcopo, qui erat modice virtutis, promittitur columnæ soliditas, si ad eam proficiendo contendat, aspiret et eritatur, atque pro ea consequenda, pro virili labore, gratiam Dei invocando, eique strenue cooperando. Talis columnæ a Deo effectus est Ieremias cap. 1. 18. cum ab eo audivit: *Dedi te in civitatem mutant, et in columnam ferream.* Vide ibi dicta.

ET FORAS NON EGREDIETUR AMPLIUS. Foras, scilicet extra Ecclesiam, quia per donum constantiae et perseverantiae, quod ei dabo, firmiter perseverabit, q. d. Ita confirmabo eum in virtute, et solidabo, ut nulla vis eum quasi columnam, impellere, aut loco suo et gradu disturbare, vel dimovere possit. Secundo, et potius, q. d. Firmabo eum in cœlesti gloria et beatitudine, ut foras, id est extra eam, non egredietur amplius in omnem aeternitatem. Vox enim amplius, non significat quod aliquis Ecclesia vel celo egressus sit, sed quod deinceps inde nunquam sit egressurus, cum antea inde egredi potuerit, antequaque scilicet effectus esset columna. Sic sumitur *et amplius Actor.* 13. 34. cum dicatur, quod Christus nos sit amplius reversurus in corruptionem, cum tamen Christus nunquam corruptus sit, sed corrumpi potuerit, si corporis fragilitatem et cursum naturalem aspectus.

Aliter Alcazar: Per templum, inquit, significatur Dei cultus et obsequium. Plateæ et *et foras* significant exterioris hominis occupationes, q. d. Dabo ei robustæ virtutis constantiam, eamque devotionis firmitatem, ut se totum Deo consecret, et omnes actiones suas Dei obsequio mancipet, ut non solum tempus ullum et actionem aliquam in aliqua alia re collocare, sed neque cogitationem a Deo, et rebus divinis divertere, unquam velit. Talis fuit S. Anna, quæ, ut ait Lucas cap. 2. 37. Non discedebat de templo, ieiuniis et obsecrationibus serviens die ac nocte. Multi enim sunt, etiam pii et religiosi, qui vix tertiam diei partem Deo dant, reliquis horis licere sibi putant egredi ex templo, et sine crimine otiari, aut pro libito negotiari. Ille vero quem Christi virtus, et devotionis ardor columnam fecit, non solum deinceps egredi ex templo non vult (id est, pro libito ulli rei vacare, nisi Deo, vel propter Deum), sed neque posse videtur ulli rei intendere, aut de alia cogitare, quam de Dei et proximorum obsequio. Hic sensus plus est, sed moralis potius, quam literalis.

Talis viicens, talis columnæ fuit S. Vincentius Martyr, qui a Daciano Præside toto corpore lauatus, subridens: *Hoc, inquit, est quod ipse toto animo peccabem;* itaque nemo mihi unquam optabilior te ipso fuit, neque animæ meæ obsequium maius confutil: nam licet hostili animo ill facias, tamen summum in me beneficium confers. En ut ad sublimia ascendo: en ut caelestes res attingo: en ut Imperatores tuos contendo. Tu nisi a tua crudelitate desistas, mihi cumulatiorem victorian afferes, quo maiora tormenta perferendo teipsum superabo: debacchar ergo in me, ne meam gloriam imminuis: quibus cruciatibus me vexare putabis, illis ipse acerbis vexaberis. Dixit, et præstulit, nam increpans tortores: Cur, ait, tardiores, et in me torquendo facti estis imbecilliores? Agile, crudelitatem vestri principis exequate, ut in omni re quamprimum se ridiculum faciat. Sventientibus illis, et omnia pœnaru genera in eum exercentibus, ille quasi in epulis exultabat, ut percelleretur ipsi tortores. In eo ostendit Christus, quam potens sit gratia sua; quam omnium suppliciorum, terroru, æque ac blanditiarum victrix et triumphantrix; quamque homines resolutos, seseque pro Deo ad dura quoque olferentes facial invictos et immobiles quasi columnas. Illustris ergo in victoria fuit nomine et ipsis S. Vincentius, de quo S. August. serm. 12. de Sanctis: *Quid, ait, miramur charissimi, si in illo Vincentius vicit, a quo vicitus est mundus?* In hoc, inquit, mundo pressuram habe-

A bilis, ut, si premil, non opprimat; si oppugnat, non expugnet. Duplicem mundus aciem producit contra milites Christi. Blanditur ut decipiat, terret ut frangat. Non nos tenet voluntas propria, non nos terreal crudelitas aliena, et victrus est mundus. Tanta grassabatur crudelitas in Martyris corpore, et tanta tranquillitas præferebat in voce, tantaque ponarum asperitas saviebat in membris, ut miro modo putaremus Vincentio paciente, alium loquentem torqueri. Caro ergo patiebatur, et spiritus loquebatur. Sed iam fratres, illa omnia transierunt, et ira Daciani, et pena Vincentii. Nunc autem pœna Daciano, corona vero manet Vincentio. Et serm. 13. Cuius (spiritus et calix Christi in Eucharistia: erat enim Vincentius eius Diaconus et dispensator) haustu feliciter macte ebriatus, rabidi hostis atque in Christum sventientis insaniam interritus adiit, modestus sustinuit, securus irrisit. Ideo non hunc laminæ ignis sarlaginis, non ecclœi, non ungula ferrezzæ manus, non vires pavende cædunt, nec dolor scissorum membrorum, non soci fragor, et strepentis in patientis visceribus salis iniectione, Daciani quiverunt aliquatenus subdere iussioni. Sed unde vitor visus est apparere, inde victrus compulsa est erubescere: quoniam quo Dei Martyr duriori urgebatur pena, eo amplior confessionis exultabat constantia. Contemne igitur se videns saviebat, nec in quem iam vindictam infernal inventebat. Videbat namque descendient manus carnificum plus in eo invenire vulnus quam corporis, solumque ingentem spiritum ei stultitiam exprobare suam quod provocabat veritatis normam. Audi et Prudentius Peristeph. hymno 5. de S. Vincentio, ita eius verba ad Dacianum recensenter:

Tortamenta, carcer, unguiz,

Stridensque flammis lamina,
Atque ipsa pœnarum ultima,
Mors Christianis ludus est.

Et cum gravissime torqueretur:

Ridebat hæc miles Dei,
Manus cruentas increpans,
Quod fixa non profundius
Intraret artus unguila.

Et in inferius:

O miles invicissime,
Fortissimisque fortior,
Iam te ipsa sava et aspera
Tormenta victorem tremunt.
Spectator hæc Christus Deus
Compensal xvo intermino,
Propriæque collegam crucis
Larga coronat dextera.

Inter Confessores illustris fuit re et nomine S. Victor, de quo S. Bernard. serm. 2. de eo: *O Victor inclyte, inquit, qui et de terra, et de celo gloriissime triumphasti, illius gloriam nobiliter superbus despiciens, et huius regna pie violentis diripiens; respice de celo ad vincitos terræ, ut hæc sit tuorum consummatio triumphorum, si et nobis denun viciisse te sentianus.* Nam si ex re nomen tibi, perfecta veritas nominis ex nostra liberazione censemur: et certe deest interpretationi, quamdiu nos qui tui sumus, minime liberarum. Quam pium, quam dulce, quam suave, o Victor, in hoc loco afflictionis, et in hoc corpore mortis te canere, te colere, te precari! Nomen tuum et memoriale tuum favus distillans in labiis captivorum, mel et lac sub linguis eorum, qui tui memoria delectantur. Eia ergo fortis athleta, dulcis patronæ, advocate fidelis: exurge in adiutorium nobis, ut et nos de nostra creptione gaudeniam, et tu de plena Victoria glorieris. Omnipotens Pater, peccavimus tibi facti filii alieni, sed appropriavimus in Victore, qui dum vicit cupiditatem suam, vineat et iram tuam, nos quoque in gratiam potenter restituat. O Victor Iesu, te in nostro Victore laudamus; quia te in illo viciisse cognoscimus. Da ei, pitissime Iesu, sic de sua in te Victoria gloriarí, ut non subeat oblitio nostri. Fili Dei, immite ei nostri semper in conspectu tuo memorem esse, nostram in tuo tremendo iudicio suscipere et agere causam.

ET SCRIBAM SUPER EUM.) Persistit in metaphora columna (unde ex Graeco verti potest, *super eam*): columnis enim inscribi solent tituli et nomina victorum, vel eorum quibus eriguntur et dedicantur, ut videmus hic Romae in columna Traiani, et in arcu Titi, Severi et Constantio.

NOMEN DEI MEI, ET NOMEN CIVITATIS DEI MEI NOVAE JERUSALEM, etc. ET NOMEN MEUM NOVUM.) Nomen hoc, ut Ambros. est esse aeternum, sive esse partem aeternitatis, et aeterna visionis Dei, quam significat Ierusalem.

Secundo, esse in societate Angelorum et Beatorum, qui vocantur Ierusalem caelestis. Sic et Andrea Caesar.

Tertio, Rupert. Nomen Dei est nomen patris; nomen Ierusalem est nomen matris, de qua ait Apostolus Galat. 4. 26. *Quia sursum est Ierusalem libera est, quia est mater nostra, q. d. Qui voluntati Dei obsequens vixit mundi, carnis et diaboli, hunc insigniam titulo patris, et matris, honorabo eum, quasi esset pater meus, et mater mea, iuxta illud Christi: Quicunque fecerit voluntatem Patris mei qui in celis est, ipse meus frater, et soror, et mater est, Matth. 12. 50.* Huc accedit Iohachim: Faciam, inquit, ut a suis vocetur pater, quomodo Religiosi suis rectores vocant Abbates, et laici sacerdotes vocant Papas, id est, patres; nt sint instar Abraham, cui dictum est: *Patrem multarum gentium constitui te.* Sic S. Antonius, Hilarius, Benedictus, nomen babet Abbas, id est pater. Par modo faciat ut vocetur mater, instar Pauli, qui ait Galat. 4. *Filioli mei, quos iterum partu.*

Quarto, et optimo, alludit ad columnas, in quibus principes eas erigentes, sua nomina incidi curabant, quo significabant quod columnæ haec sibi charæ, pretiosæ et gloriæ essent, q. d. Adscribam eum meis filiis et electis in celo, ut sit incola celi, et civis angelorum; ut sit hypallage, qualis est illa: *Invocatum est nomen Domini super nos, id est, nos vocati sumus servi et filii Domini.* Sic hic dicitur: *Scribam super eum nomen Dei, et nova Ierusalem, pro eo quod dicteretur: Scribam nomen eius in libro Dei, et nova Ierusalem, scilicet scribam eum in libro vita in celo, ut sit civis Sanctorum, et domesticus Dei.* Aut potius plane et simpliciter, q. d. Ego hunc virum tam solidum et illustrem in virtute, columnam efficiam, ut et Deo, et Ecclesiæ, et Christo magno sit honori, et gloriæ, ut ipsi sit quasi trophyum in Dei victoris, et Ecclesiæ decus a Christo erectum. Quotquot enim ipsum, ipsiusque mores tam sanctos intuebuntur, dicent illum esse columnam Dei, Ecclesiæ et Christi: ita ut videatur in fronte scriptum gerere: *Hic est columna, in quo trophyum, Dei, Christi et Ecclesiæ; quia in ipso resplendet, omnibusque quasi legenda proponitur magnitudine gratiae et virtutis Dei.* Est cataloghesis: scribi enim dicitur, quod tam conspicuum sit et illustre, ac si in fronte scriptum esset. Ita Alcazar, cuius sensa docta et pia, sed fusiora quam ut a multis legiqueant, hic et alibi, in gratiam lectorum, paucis complexus sum.

Nota. Christus hic ter repetit *ro Dei mei*, ut significet ingentem reverentiam, et delicias amoris sui erga Patrem ob tot beneficia, tum sibi quo homo est, tum fidelibus suis per se collata. Cor enim Christi plenum erat recordatione, gratiarum actione, et amore Dei Patris sui, ut nihil aliud cogitare posset; utpote qui solus a Patre honoraretur et diligenter ut naturalis eius filius, cum ceteri tam homines, quam angeli sint eius adoptivi; ac vicissim solus Patrem, ut patrem naturalem diligenter, quasi eins unigenitus. Rursum, per hoc excita Christus spem Ecclesiæ et fidelium, quod per eum a Patre omnia que petunt facile obtenturi sint. Summe enim Pater amat Filium, ut et Filius Patrem.

Nota. Ecclesia tam militans in terris, quam triumphans in celis, vocatur *Ierusalem*, id est civitas Dei (sive visio pacis); *nova*, respectu hominum, quibus fuit in cognita prioribus saeculis, puta in lege tam Mosis, quam naturæ. Eadem dicitur descendere de celo, tum quia ad litteram, ipsa origine sua est caelestis. In celis enim orta est, et a Deo producta; unde ipsa e celis ad homines terrestres descendere videtur, cum eos facil caelestes et beatos, de quo

A plura cap. 21. v. 1. *Tum quia mystice, ipsa cum Christo per humilitatem semper descendit, contra superbum Luciferum, qui tumore inflatus dixit: In celum descendam, super astrâ Dei exaltabo solium meum, inquit Iochann. Alter Maldonatus in Notis brevibus manu propria scriptis, quas habemus in Collegio Romano: Dicitur, inquit, Ierusalem nova descendere de celo, id est fundari, tam alta habere fundamenta, ut a celo usque ad terram descendant; vel, quia caelitus apparet quasi descendens; vel, quod appropinet et veniat, cap. 21. 2.*

ET NOMEN MEUM NOVUM.) Nomen novum Christi est Iesus: hoc enim novum illi in circumsione impositum est, ait S. Thom. 3. p. q. 37. a. 2. q. d. In victoribus, quasi in columnis, inscribetur nomen Iesu; ut significetur eas esse errectas per Iesum, gratiæ et victoriam omnem adeptos esse per Iesum, ideoque per excellentiam vocabulatur Iesuani, sive Iesuæ, id est filii et clientes Iesu. Ita *Beati in R. Ribera, Viejas, imo Hugo, qui primus ex Ordine Praedicatorum in collegium Cardinalium est electus, et ex eo* ^{su} *vocatur Iesu*.

B *Laudolphus Carthus. ante annos 260. p. 1. de Vita Christi cap. 10. In gloria, inquit, caelesti ab ipso dicemur Iesuæ, id est, a Salvatore salvati.* Hoc ergo nomen novum, est nomen Iesu Christi, sanctificatoris in terra, beatificatoris in celo, quod Christus tum ante passionem, tum in ea, tum maxime post eam adeptus est, quando e celis misit Spiritum sanctum in Apostolos et fideles, ut eos et per eos totum orbem sanctificaret in hac vita, et glorificaret in futura. Porro hoc nomen novum tum ad fidelium, tum potius ad Christi gloriam spectat; in hisce enim fidelibus, quasi columnis a Christo erectis, reluet Christi gratia, fortitudo et triumphus, qua hasce columnas fundavit et firmavit, ut turbines omnes et tempestates vincerent; ita ut in iis quasi Christi nomen et titulus inscriptus, immo sculptus videatur. Sic de Christo ait Apostolus Philip. 2. 9. *Propter quod et Deus exaltavit illum, et donavit illi nomen, quod est super omne nomen; nomen, inquam, tum Redemptoris et Salvatoris, tum Domini et Monarcha mundi.* Unde sequitur: *Ut in nomine Iesu omne genuflectatur caelestium, terrestrium, et infernorum.* Vide ibi dicta.

ET ANGELO LAODICIA Scribe.) Haec est septima et ultima Christi Epistola ad Episcopum Laodicenam, et sub eius persona ad quosvis Prelatos et fideles tepidos. *Celeberrima est*, ait Plinius lib. 5. c. 29. *urbis Laodicia: impossile est Lyco flumini, latere alluentibus Asopo et Capro, appellato primum Diopolis, deinde Rhoas.* Condita fuit ab Antiochæ filio Stratonicæ, et in gratiam uxoris Laodices dicta est Laodicia, quasi λαος θεων, hoc est populorum iudicium, id est, iudex, puta princeps, populorum, quibus ius diceret, legesque ferret. Hinc v. 17. se divitem factat, et nullius indigentem. Erat ergo urbs maxima Phrygiae, vicina Colossi; unde S. Paulus Col. 4. 16. ait: *Cum lecta fuerit apud vos Epistola haec, facite ut et in Laodicensem Ecclesia legatur, et eam, quæ Laodicensem est, vos legatis.*

Queres, quis fuit hic Episcopus? Aureolus putat fuisse ^{lib. 5. bistor. cap. 24.} *S. Sagarem*, episcopum, qui nobile martyrum Laodicea obiit sub anno Christi 172. quem laudat Eusebius ^{lib. 5.} *Sagareus?*

D *Quid, ait, attinet dicere de Sagare Episcopo et Martire, qui Laodicie obdormivit?* Verum obstat quod Eusebius et veteres S. Sagarem a sanctitate et zelo commendent. Hic autem Angelus a Christo multis in rebus reprehenditur, et in nulla laudatur. Audit enim: *Tepidus es; et nescis, quia tu es miser, et misericordialis, et pauper, et cœsus, et nudus.* Ita Lyranus, Pererius et Alcazar: nisi dicat quis, Sagarem initio talem fuisse, sed momentu a Christo resipuisse, ut resipuit Angelus Ephesi, de quo dixi cap. 2. v. 1.

HEC DICIT AMEN.) Gracce *o xrrv*, id est, ille qui est Amen, id est, stabilis, verus, constans, fidelis, ipsaque stabilitas, veritas et fidelitas. *Amen* ergo hic non est adverbium, ut volunt Primas. et Ambros. sed nomen, sive epithetum Christi, uti et Isaiae 65. v. 16, ubi vocatur *Deus Amm*, id est, Deus verus, et 2. Corint. 1. 18. et 19. Vide ibi dicta. Porro Christus hic vocatur *Amen*, non tan-

tum qua Deus, q. d. Hæc dicit Christus, qui est Deus, cuius epithetum est *Amen*, id est, verus, sive ipsa veritas, sed potius qua homo; quia qua homo, verax fuit et fidelis, tam in sua doctrina et testimonio, quod veritati perhibuit, quam in suis promissis. Vocatur ergo *Amen*, quia est *testis fidelis*, et *verus*, uti explicando subditur.

Sed cur hic tantum Christus se vocat *Amen*, et testem fidelem, non autem in aliis ad alios Episcopos Epistolis? Respondent aliqui, quia hic Episcopus dubitabat de Christi promissis, ideoque in tempore inciderat, quem hic redarguit Christus, cumque ad fervorem iteratio promissis revocat, ideoque ei suam fidelitatem ante omnia proponit et inculcat. Verum, ut hic Episcopus de Christi promissis dubitarit, incertum est; certius est enim hæc Christi promissa non æstimasse satis, non considerasse, non ponderasse tantum, quantum par erat; si enim eu prout debuerat ponderasset, non intepuisset. Omnis enim tempus in Dei obsequio oritur ex eo, quod homo non satis consideret et æstimet, quis sit Deus, quæ et quanta sint eius promissa æqua moia.

Aliam causam probabilem dat Alcazar. Præmittit, inquit, Christus asseveratioem sue fidelitatis et veritatis: quia huic Episcopo dicturus est quædam, quæ minus verisimilis videntur, ut, quod præstet frigidum esse quam tepidum, quod Episcopus hic miser esset et miserabilis, quodque tali tam ingentia promittat, scilicet conaturum se cum eo, ipsumque collocaturum in throno suo.

Qui est principium creaturarum? q. d. Qui, scilicet Christus, est causa efficientis et exemplarum rerum creaturarum (a qua scilicet principium dicunt oinæ res conditæ) et maxime reparatarum, puta hominum redemptorum per suam mortem. Unde Isaïæ 9. 6. vocatur *Pater futuri saeculi*. Et apostolus Galat. 6. 15. Ephes. 6. 10. Coloss. 3. 10. fideles vocat novam creaturam, Christi scilicet. Sie enim ait ad Ephes. *Ipsius factura sumus, creati in Christo Iesu, in operibus bonis, que preparavit Deus, ut in illis ambulemus.* Fideles enim in baptismo, vel potentia, quasi regenerantur a Christo, sicutque novi homines, et novum quasi esse divinum accipiunt, ut dicantur et vere sint nova creatura Dei, Deum scilicet colendo et glorificando; in Christo ergo est vera vita nostra, et *Sine Christo vanum omni quod vivimus*, ait S. Hieron. ad Heliod. Ita Riberia, Rupertus et Alcazar, qui et addit alludi hic ad illud cap. 1. *Principium et finis*, omitti vero *et finis*, quod hic Episcopus non finem, id est perfectionem, huius novæ creaturae, uti ipse putabat, sed tantum initium, imo vix initium, ob suum tempore, erat assecutus. Secundo, pro *principio*, Grace est *aper*, quod tam principatum, quam principium significat, q. d. Qui, scilicet Christus, principatum obtinet in omnes creaturas: ita ex Andrea Cœsar. Pererius. Perperam ergo Arriani interpretabantur Christum, qua Dei Verbum et Filius est, esse principium, id est, esse primam creaturam, et duratio et dignitate. Nani hoc repugnat S. Scripturæ, quæ docet alibi Filium non esse creaturam, sed Verbum coeterum et consubstantiale Patri, esseque ipsum Deum Ammen, uti asserit Isaïas loco iam citato.

Vers. 15. Utinam frigidus essem, aut calidus (*ζετος*, id est fervens); **sed quia tepidus es, et nec frigidus, nec calidus, incipiam te evomere ex ore meo.**) Arabicus verit: *Utinam essem aqua frigida, aut essem calida! quia tu es sic aqua tepida, et non es aqua calida, et non es aqua frigida.* Aqua enim tepida evomit, et ciborum volumen provocat. Huic ergo comparatur hic Episcopus.

Quæres, quinianum vocantur hic calidi, frigi, tepidi, aut potius comparantur aquæ calidæ, frigidæ, tepidæ?

Primo, Richardus, Beda, Aretas, Ambrosius, serm. 2. in Psal. 118. Frigi, inquit, sunt infideles, qui peccant per ignorantiam; his peiores sunt tepidi, id est fideles peccatores: quia peccatum, v. g. libido gravior est in fidelis, quam in infidelis.

Secundo, Victorinus censet frigidos esse hereticos; calidos, Catholicos; tepidos, politicos, qui pro suis commo-

Adis iam hereticos, iam Catholicos se simulant.

Tertio, Primas. Frigi, ait, sunt, qui nullas habent opes, quas erogant in pauperes; calidi, qui habeant et erogant; tepidi, qui habent, nec erogant. Sie et Ticonius et Andreas, qui ait hunc Episcopum fuisse divitiarum spinis obsitum.

Quarto, Comment. inscriptus nomine S. Ambrosii, putat tepidos esse fideles, qui bene operari negligunt, et ex sola fide aut scientia sua sperant salutem. Ita et verus S. Ambrosius in Psal. 118. Salvianus lib. 4. de Providentia, et S. Bernard. serm. 3. de Ascensione, qui inscribitur de Intellectu et affectu. Rursum S. Gregor. p. 3. Pastor. c. 33. et Thomas Aquilus, tepidum interpretantur eum, qui non consummat ea quæ bene inchoavit, et, ut ait Origenes homil. 1. in Psal. 38. qui post bonum initium torpuit.

Quinto, S. Greg. 34. Moral. 2. ait: Calidus est, qui charitatem habet; frigidus, qui in peccato mortali existit, sed culpam suam agnoscit; tepidus est, qui est in peccato, sed illud non agnoscit, et per hypocrisiu probum se simulat.

B Sexto, Haymo et Anshert. Frigi, inquit, sunt sæculares; calidi, monachi ferventes; tepidi sunt, qui habent habitum monachi, sed animum et mores sæcularis. Vide Haymon et Cassian. collat. 4. cap. 19. Unde aliqui sic explicant, q. d. Utinam Religiosi aut essent sæculares, aut vite Religiosæ, quam profecti sunt, studiosi. In sæculari enim vita minus gravia essent peccata, que in Religioso graviora sunt.

Septimo, Joachim: Calidus est, qui letus et alacer gaudet in Domino per misericordiam eius; frigidus, qui tristatur in se pro peccatis suis; tepidus, qui nec tristis est per penitentiam, nec latus ad obsequium Dei. Sie et S. Bernard. serm. 3. de assumptione B. M. Virg. Calidi, inquit, sunt, qui charitate fervent ad bona opera; frigidus sunt, fragiles et peccatores, sed tristes, humiles et penitentes. Sive calidi sunt, quos amor Dei; frigidus, quos timor penarum a peccatis coercet; tepidi, qui neutrum habent, qui nec amant nec timent Deum.

C Octavo, Rupertus et Pererius: Tepidi hic sunt superbii, qui sibi placent et præsidunt, persuadentes sibi se esse bonos, et securi vivunt, quasi nullus elegans, nihil timentes. Unde sequitur: *Dicis quod dives sun et locuples, et nullius ego; et nescis quia tu miser es, et miserabilis.* Hi frigidis, id est manifestis peccatoribus sunt priores. Unde Rupertus hæc virginis superbienti accommodans sic explicat, q. d. *Utinam potius essem corrupta et humili!* Hinc S. August. serm. 53. de verbis Domini: *Audeo, inquit, dicere, superbis continentibus expedit cadere.* Et lib. 14. de Civit. cap. 13. *Audeo, ait, dicere, superbis esse utile cadere in aliquod apertum manifestumque peccatum, unde sibi displicant, qui iam sibi placendo occiderant.* Subdit exempla: *Salubrius enim Petrus sibi displicuit quando flevit, quam sibi plaeuit quando præsumpsit.* Ille dicit et sacer Psalmista Psal. 82. *Impie facies eorum ignominia, et querent nomen tuum, Domine, id est, ut tu eis placeras querentibus nomen tuum, qui sibi plauerant querendo suum.* Hoe et ait Sapientis Proverb. 16. 18. *Contritionem precedit superbia, et ante ruinam exaltatur spiritus.* Idem S. August. lib. 1. de Civit. Dei cap. 28. docet Deum a barbaris Romanis aliasque urbes vastantibus, permisisse virilari virginis Christianas, vel quia ipsæ superbierant, vel quia periculum erat ne ob castitatem, etc. superbirent. *Illustrum, inquit, tunori occursum est immanesli, istarum occursum est imminentis.*

Nono, tepidus est, qui inter virtutes et vitia fluctuat, quique ex virtute quidem vivere, et peccato vitare vel *genuina*. let; sed certamen cum virtutis et virtutis laborem refudit: ita Haymo, Ans. Lyr. et Cassian. collat. 4. c. 42. et 19.

Hos secundus Alcazar: Tepidus, inquit, est, qui Deum quidem non audet mortaliter sciens et volens offendere, ideoque se putat iustum; sed purioris et perfectioris vita studiū negligit; unde se facile, propriis concupiscentiis permittit, et quævis peccata devorat, quæ sibi tantum venia videatur. Hic licet possit esse in statu gratiae, si vi-

III.

IV.

V.

VI.

VII.

VIII.

IX.

delicet ei gravis tentatio concupiscentiae non occurrat; facile tamen ea occurrente in peccatum mortale cadit; unde in magno versatur peccati et salutis periculo, saepque inter tot occasione, quibus plena est haec vita, in peccatum mortale re ipsa prolabitur, ut hic Episcopus prolapsus erat. Differt ergo hic Laodicenus a Sardensi, puta tepidus a frigido; quod Sardensis per improbitatem, puta per spontaneam in officio et cura sua Pastorali negligentiam, sciens et volens lethaliter peccaverat; hic vero Laodicenus a propria concupiscentia illictus, per tempore non adverterit se Deum offendere, et tamen ab ipsis gratia excederit, unde vocatur cœcus. Licet enim sciret se tepidum, tamen non videbat magnitudinem sui periculi, ob hunc tempore, suumque ex eo lapsum et conditionis sua miseriam non agnoscet. Haec explicatio genuina videtur, eique facile expostio quarta, quinta, sexta, septima, octava, nona adaptari, cum eaque conciliari possunt. Nam primæ tres expostiones parum aptæ et impertinentes videntur.

Unde nota, licet in se prius sit esse frigidum et in frigore degre, quam tepidum ad frigus tendere; sicut prius est scienter peccare ex libertate, quam ignoranter ex tempore et concupiscentia (hoc enim est esse tepidum, illud esse frigidum); tamen tempore hic damnatur præ frigore, dicturque optabilius esse, ut Episcopus Laodicenus sit frigidus, quam tepidus; quia tempore prius, periculosior est frigore, tum ob maiorem oblivionem et socordiam, ex qua non adverterit suum periculum, sed securus in eo quietiscit et obdormit; tum ob periculum derelictionis a Deo. Deus enim, qui est ignis consumens, sibique vult a Seraphinis ministrari, hunc tempore odit, et tepido gratiam suam subtrahit, sinitque eum altum dormire, itaque labi et ruere in barathrum. Peccatum ergo tepidi in se levius quidem est, sed periculosius; ideoque ei dicit hic Christus: *Ulinam frigidus, aut calidus essem!* quod explicans Thomas Anglicus ait: *Sermo est de frigido, non quantum ad frigiditatem et culpam, sed quantum ad dispositionis maiorem facilitatem;* quia frigidus magis aptus et dispositus est ad emendationem, quam tepidus, qui suo tempore facile est ruiturus in profundum peccati et gehennæ. Et Glossa: *Non opat, ait, eum frigidum simpliciter, sed tamē de quo maior spes habeatur.* Nam, uti præclare ait Cassian. coll. 4. cap. 19. Frequenter vidimus de frigidis atque carnalibus, id est de sacrularibus a Paganis, ad spirituali pervenire fervorem; de tepidis atque animalibus omnino non vidimus. Christus ergo hic Episcopo Laodiceno, omnibus Prælati, et fidelibus, præsertim Religiosis ostendit, quantum sit in tempore periculum, et in quam periculosum, ac ad lapsum et ruinam proclivi et proximo statu versentur tepidi, qui disciplinæ et vita perfectiores studium refugiunt, in eoque languent et quasi naucent. Tempor ergo hic damnatur, non tantum quia contrarius est stomacho, ac instar aquæ tepidae quasi vomitum provocat Deo, ut vult Pererius; sed etiam quia diminutum quiddam est, imperfectum, torpidum et languidum: nec enim calor est, nec frigus, sed partipium ab utroque, imo utriusque quasi refractio, inminutio et habetatio. Itaque tepidi sunt animalia quasi amphibia, quæ nec terrestria sunt, nec aquatica, et ut vulgo dicunt, nec piscis, nec caro. Quid agas cum talibus? ubi eos colloces? irresoluti sunt, hærent, fluctuant, nunc hue, nunc illuc inclinant. Nonne satius est esse frigidum, sed resolutum? Secundo, hic tempore per accidentem peior est frigore; quia coniunctus est ei oriri solet ex magna præsidentia, superbia, præsumptione et contemptu Dei rerumque divinarum, uti superiori dixi ex Ruperto. Hoc est enim quod subdit: *Quia dicas, quod dives sum.*

Unde nota secundo, hunc Episcopum Laodicenum per hunc tempore a charitate excidisse, et re ipsa incidisse in peccatum mortale, ac tetendisse ad plenum frigus, id est, ad spontaneam peccandi licentiam et malitiam, ac consequenter ad amissionem fidei. Hoc ita esse liquet, tum quia vocatur pauper, nudus, cœcus, miser et miserabilis; tum quia suadetur ei, ut emat aurum ignitum, id est cha-

ritatem. Ita docent Richard. Beda, Aretas, Alcazar, Riba, S. Gregor. Ambros. locis iam citatis, aliquæ plures. Nota tertio, non male tamen hunc locum accomodari te pido in charitate existenti; imo de eo intelligere videtur Lyras. Nam, ut docet S. Gregor. 3. p. Past. admon. 35. maius periculum est in tepido, quam in frigido: *Quoniam, inquit, frigus ante tempore sub spe est, tempore autem post frigus, in desperatione, id est, qui adhuc in peccatis est, conversionis fiduciam non amittit: qui vero post conversionem tepui, simul spem que erat in peccatore, subtraxit.*

Dices, quonodo de eo dici potest: *Ulinam calidus est opales, aut frigidus!* Respondeo: Bonum videtur esse hoc desiderium, uti et permissum, quo scilicet opat quis aut permittit, ut aliquis socors, obscuratus in socordia, et proximus ruinæ, labatur in peccata aliqua graviora et manifesta, ut ex iis lapsus suos agnoscat, serioque et plane corrigatur et salveretur, uti docet S. August. 14. Civit. 13. verbi paulo ante citatis, de superbo, sibique præsidente ideoque torpente. Nam nisi hoc fiat, manebit socors, et

B labetur in peccata mortalia occulta, eaque negliget, itaque incurrit periculum damnationis. Talis ergo in maiori periculo versatur, quam qui est in mortali peccato manifesto, quod ipse agnoscit. Unde satius et optabilius est tamē labi in peccatum mortale manifestum, ex quo mox resiliat ferventior, quam hærente in sua socordia tam periculosa et damnosa, utpote ex qua in longe graviora labetur; et insensibili ac irrevocabili casu profundius in gehennam ruet, uti superioris in tepido, qui in peccatum mortale lapsus est, ostendit.

Moral. disce quantum malum sit tempor et acedia: *Acedia (ait Climachus) est remissio animæ, et resolutio mentalis, pusillanimitas exercitationis, odium professionis, mundanorum beatificatrix, detractrix Dei quasi inviceris et existentis sine benignitate, altonita in Psalmodia, infirmans in oratione, in ministerio ferrea, in opere manuum nigra, in obedientia improba: ita ipse cap. ad acedia. Radix desperationis est ignavia, et non solum radix, sed est nutrix eius et mater. Nam sicut vestimentum et linea generat, et nutrit; ita ignavia non solum gignit ex se desperationem, sed alii et sicut, ait S. Chrysost. lib. de Lapsu. Tempore vires et ingenium destrunt, ait Isidor. lib. 2. Soliloq. Fugienda est otiositas mater nuragum, noverca virtutum, ait S. Bernardus lib. 2. de Consideratione. Sicut in unoquoque opere mater inventitur constantia, ita universæ doctrinae et discipline noverca est negligientia, ait Boeth. lib. de Scholastica disciplina.*

Vis Gentilium gnomas et sensa? Plato libro de Republica: *Pestis, ait, mortalibus est ignavia.* Seneca in Proverb. *Diu, ait, delibera, cito facito. Nil curare, hoc est insanum esse; nil posse, hoc mortuum vivere.* Idem lib. de Beneficiis: *Nullum beneficium dandum est negligenti.* Et Epist. 30. *Generosus animos labor nutrit.* Eusebius Philosopher: *Ignavia tabescit corpus, animam socordia; exercitatio vero ad speciem Deo simillimam, eam evexit.* Seneca in Medea:

Fortuna fortis metuit, ignavos premil.

D) Valer. Max. lib. 2. cap. 7. *Enerves animos odisse virtus solet.* Aristot. libr. 3. Ethicor. 7. *Desperat ac diffidit omnis ignavus, quoniam omnia pertimescit: at fortis contra. Est enim fidentis animi audere.* Idem lib. 10. de Animal. *Nullum, ait, ens naturale, natum est otiosum.* Vide quum cœli sua veloces, elementa activa, animalia opera sa. Sallustius in Catilina: *Non volis, neque suppliciis mulieribus auxilia deorum parantur; sed vigilando, agendo, bene consulendo, omnia prospere cedunt: ubi socordia atque ignavia te tradideris, nequidquam deos implorabis.*

Catonus fuit sententia: *Nihil agendo hominem male agere perdideris.* Terestanus Mito querit de adolescenti, an crediderit speratas nuptias dormienti sibi conjecturos deos? Democritus rogatus qua re industria ibi iuertibus differenter; respondit: *Qua impii a piis, spe nimirum bona.* Laborans enim sue industriae sperat premium; i-gnayus desperat.

Exem-
pla.

*Vis exempla? Cyrus ignavos milites exuctorando cen-
suit, utl refert Xenophon. lib. 2. Cyriæd.*

Lycurgos plectendum censuit civem, qui manifesto ne-
glexisset rationem qua præstantissimus evaderet: ab i-
gnavia enim Republicas prodi, testis est Xenoph. de Re-
publ. Lacedæmon.

Themistocles *pigritiam vocavit vivi hominis sepulturam:* qui cum expletis centum et septem annis se mori videret, dixisse fertur se plarimum dolere, quod de vita decederet, quando sapere coepisset: ita Plutarchus in eius vita.

Est in Mythis. Esopi, bubuleum agentem currum lignis onustum, cùmque his in luto hærentein, otio stantem implorasse opem Herculis, cui apparet Hercules: *Rotis, ait, o bubule, manus applica, et stimulum bobus admove, ac deorum deinde openi poscito; ne, si tu cesses, frustra dii invenientur.* Unde Proverbium: *Manum admoveentes invocate numina.* Seneca Ep. 33. *Male, ait, mihi malo esse, quam molliter; si mollis es, paulatim effeminatur animus, atque in similitudinem otii sui el pigritiae, in qua iacet, solvitur: dormio minimum, et brevissimo sonno utor, salis est mihi vigilare desiisse: aliquando dormisse scio, aliquando suspicor.* Idem Ep. 8. *Nullus mihi per otium dies exit: partem noctium studiis vindico. Non eaco sonno, sed succumbo, et oculos vigilia fatigatos eadentesque in opere detineo.* Et Ep. 67. *Demetrius vitam securam, et sine ullis fortuna incursionibus, mare mortuum vocal; in olio inconcuso iacere, non est tranquillitas, sed malacia.* Attalus Stoicus dicere solebat: *Malo ut me fortuna in castris, quam in deliciis habeat.*

Lysander Lacedæmonius segipiter Corinthiorum muros oppugnantibus, eum leporem fossa vidisset exilientem: *Eos, ait, timetis hostes, quorum ignavia lepros in muris dormiunt.* Testis est Plutorch. in Apophtheg.

Archilochus poetam Spartani, licet Spartanus esset, urbe expulerunt, quod Carmen scriperat, satius esse in praedio arma quam vitam amittere. Hoc enim cives ad ignaviam, et ad timiditatem excitare videbatur.

Nabathæsis servatum legimus, ut negligens, remissus et otiosus, qui opes paternas ignavia minuisset, pœna mulctetur: ita Alex. ab Alex. lib. 3. 13.

Sardoa lex in otiosos constituta est, qua peccas socras infligebat, et unumquemque laborum et virtus, totiusque vita rationem reddere coegerat, teste Eliano 1. 4.

Similis fuit apud Argos, teste Alex. ab Alex. lib. 3. c. 3. Sic etiamcum Belge non serunt ignavos aut validos mendicantes. Porro signa servidi et tepidi, ex S. Bernardo recensui Roman. 12. 11.

Vers 10. *SED QUA TEPIDI ES, INCIPIAM TE EVOMEBE EX ORE MEO.*) Est metaphora a cibis, qui, si frigidæ sunt aut calidi, in stomacho retinentur; si tepidi, vomitum provocant. Nam, ut recte dedinet Ribera: stomachus, ut bene retineat et coquat cibos, claudi debet et constringi. Frigida ventriculum mordent et contrahendo exasperant, calida exsiccat et pungunt: atque idecirco ad utrorumque tactum partes ventriculi contrahuntur, ut utraque strinquant, complectantur et percoquunt. Hac de causa veteres in convivis non solum frigidam apponebant, sed etiam calidam, uti notat Lipsius libr. 1. Elector. cap. 4. Iaponæ vero iugiter calidam bibunt, eaque ratione evadunt et ignorant colicam, eruditatein, pituitam, podagra, alias que Europæorum morbos, qui ex frigido potu oriuntur, uti refert oculatus testis noster Trigautius lib. 1. Histor. Sinarum. Ad tactum vero tepidorum blandum et suaven stumnachus laxatur, solvitur, flaccescit et extenditur; laxatus dimittit cibum, atque is dimissus gravat eum ut pondus, et molestia asficit: ac proinde natura in id quod molestum est insurgetur, atque expellere laborante, exomitur. Unde medici ad vomitum solent dare aquam tepidam. Explicit id Frane. Valesius Sacra Philosoph. cap. 20. dupli exempli. Primo, animalium habentium erustam; haec enim mox ut punguntur vel dolent, sese contrahunt; si vero tepida perfundantur, vel a solo modice coalescant, distendantur. Secundo, manus laxatae,

A qua evertitur ab eodem pondere, quod firmiter constricta retineret et sustentaret.

Significat ergo Deus tepidos suo lepore sibi quasi a Vomitus quam tepidam propinatur, qua cogatur eos evomere, id est, a se suaque familiaritate repellere. Secundo, consequenter significat tepidos esse, quasi cibum crudum defectu caloris, id est charitatis, indigestum; siue et contrario ferventes, per charitatis calorem quasi conceoeti, Christi membra efficiuntur. Tertio, vomitus hic significat Deum exercari tepidos, siue exercentur id quod os evomit. Quartio, id fieri violentia magua, siue si vomitus: uam quasi contra bonitatem Dei est, ut eos evomat. Quinto, non ait, Ex stomacho, sed ex ore: quia tepidi ita displicant Deo, ut in stomachum eos non admittat, sed statim ut eos in ore senserit, evomat et expuat, ac tandem deturbet in æternum supplicium, ait Andreas Cæsar.

Audi et Aleazarium: *Assero, inquit, Primo, vomitus metaphoram non esse referendam (proprie et maxime) ad æternam damnationem. Huc enim non solis tepidis, sed omnibus peccatoribus, a Deo intentatur; verum ad id quod eam præcedit, scilicet ad derelictionem Dei. Secundo, assero vomitus metaphoram representari irreconcilabilem destinationem. Tertio, assero tepidum tunc apertissime dici a Christo evomi, cum induratur in peccato, et quodammodo proiicitur extra curam divinæ providentie. Huic autem comminationis particula /qua proper veniale etiam tempore merito timeri debet/ est, privari iis auxiliis, quos non conceduntur omnibus iustis, sed iis solum, quos Deus maiori favore prosequitur. Quantum vero periculum inde immeabile labendi in peccata lethalia, et tandem in veram obdurationem, id spiritualium vivorum considerationem relinquo. Quarto, assero comminationem hanc sic explicatam esse respectu temporis, et per ipsam doceri fideles, tempore esse ipsissimam viam ad obdurationem in peccato. Quia sententia nihil aptius potuit proponi tepidis, utpote qui pertinet se valde alienos esse ab hac obduratione, et valde eam detestari. Simile proverbium est: *Betizare et beta semicocta;* haec enim nauseam movet, diciturque de hominibus laquidios, torpidis et effeminitatis; quo utuntur Septuag. Isaia 51. 20. Vide ibi dicta. Ita Diogenes dicebat se non carpare mores iuvenum, quia canis, inquit, betis non rescit; significans iuvenes insolitos, ita et morsu suo indignos, nec se dignari eis allatrare.*

INCIPIAM TE EVOMERE.) Pro incipiam, Graece est *μέντοι,* quod propriæ significat futurus, vel facturus sum: Syrus vertit, *paratus sum.* In Scriptura tamen non raro significat inchoo, incipio, ut loann. 4. 47. *Incipiebat,* Graece *εὑρίσκει, enim mori.* Act. 3. 3. *Cum vidisset Petrum et Ioannem incipientes,* Graece *μέντος, introire in templum.* Plurim afferit Ribera. Estque haec significatio hie aptior et efficacior, q. d. Non in futurum differam, sed statim incipiam evomere te; vide ergo ut in tempore tuo non hæreas, sed illuc eum excutias ac fervorem inducas. Ut ergo verbo rem totam complectar, licet frigidus sit peior tepido, tamen peior est status sive conditio tepidi, quam frigidus; quia tepidus est in maiori periculo ruendi sine spe resurgendi, quam frigidus. Arabicus vertit: *Nisi illud (nisi essem sicut aqua tepida) discurvissem te visu meo, vel oculo meo,* q. d. Placuisse mihi, invenisse gratiam in oculis meis, fuisses mihi dilectus et electus.

Quia dicas: QUOD DIVES SUM.) Auro scilicet et opere Vers. 17. bus temporalibus: inde enim factus est pauper et tepidus in rebus spiritualibus: ita Andreas, Aretas et Baronius uti mox plenius dicam. Opes enim apud omnes in pretio sunt, et saepe magis quam virtus, iuxta illud Ovidii:

*In pratio pretium nunc est; dat census honores,
Census amicitiæ: pauper ubique iacet.*

Et illud:

*O cives, cires querenda pecunia primum,
Virtus post nummos.*

Seeundo, et melius, *dives sum,* scilicet virtutibus: ita Ambr. et S. Gregor. 30. Moral. 2. ubi pulchre doet elec-
tos querere caelestes, reprobos vero terrenas divitias.

Tepida
datur ad
vomitum,
cur?

Nota. *To quia*, idem est quod *quamvis*, q. d. *Quamvis* A *putes* *dicasque* *te esse divitem*, *revera tamen pauper es* *ita Alazar*. **Secundo**, et propriè, *to quia* *dat causam temporis*, q. d. *Quia tibi tuisque viribus et virtutibus praefidis*, *hinc in earum exercitio interpuisti*. Solent enim tepidi, videntes se peccata graviora vitare, in quæ homines mundani et scelerati ruunt, gloriarí de sua innocentia et sanctitate, ideoque intepescere.

ET NESCIS QUA TU ES MISER ET MISERABILIS.) Cur sit miser et miserabilis causas tres subdit, quia scilicet *ad primō*, *pauper*, id est, carens charitate; *secundo*, *cacus*, quia imprudens in rebus agendis; *tertio*, *nudus*, quia carens bonis operibus, quia sua faciebat per praefidientem hypocrisim. Hac enim tria, scilicet paupertas, cæcitas et nuditas, si in eodem concurrant, faciunt eum miserum et miserabilem, sicut et contrario beatum apud homines faciunt opes, sanitas et vestitus honestas. Quocirca tribus hisce ærmoniis tripartite hanc felicitatem opponit, ad quamque cum adhortatur, nimirum paupertati opponit aurum, dicens: *Suadeo tibi emere a me aurum probatum, ut locutus sis.* Nuditati opponit vestes, dicens: *Vestimentis albis*, id est, puris et sanctis operibus, *induaris*. Cæcitatil ad visum remedium, dicens: *El collyrio inunge oculos tuos, ut video;* ita Beda, Ansbertus, Rupertus et Hugo.

Pulchre S. Greg. lib. 34. Moral. c. 3. haec Apoc. verba sic explicit: *Quasi divitem se asserit, qui per arrogantiam sanctitatis extollitur, sed pauper, excusus et nudus arguitur. Pauper utique, quia virtutum divitias non habet: excus, quia ne pauperalem quam patitur, videt: nudus, quia primam stolam perdidit; sed peius, quia nec perdidisse se cognoscit. Quia ergo egestas reproborum, est defraudatio meritorum, recte de Levialian dicitur: Faciem eius præcedit egestas. Aurea est sententia S. Aug. Num. 27. Nemo, ait, tam eruditus, nemo tam doctus est, qui superna illustratione non egeat. Non enim ulli ita divinorum bonorum augmenta sufficient, ut non semper supersit quod mens rationalis et intelligens dominum desideret et gerendum.*

Vers. 18. SUADEO TIBI EMERE A ME AURUM IGNITUM PROBATUM.) Id est, igne probatum et purgatum; nam pro ignitum probatum, Graecæ est πεπυρωμένον επ τῷ πῦρι, id est, ignitum ex igne, hoc est, extractum ex igne tamquam ignitum, ac consequenter plane purgatum et probatum: πεπυρωμένον enim respondet Hebreo ἡλίου tsaruph, id est, igne exploratum et probatum. Fortè etiam pro πεπυρωμένον, aliqui legerunt πεπτωμένον, id est, probatum, et Interpres nostri utrumque coniungit.

Alter Alcazar: nam *ex igne* referit non ad *ignitum*, sed ad *enere*, q. d. Accede ad fornacem, in qua ardet aurum, et ex ea ipsa fornace eme aurum purum: hoc est, accede ad inflammantem Dei et Christi charitatem per deuotam meditationem, eaque quasi pretio oblatu postula, ut illius auri igniti particulam aliquam ibi elargiaris.

Adverte. Christus, ait, *suadeo*, non, iubeo. Nam, ut ait S. Chrysost. hom. 56. in Matth. *Sicut qui vim affert, plerumque avertit; sic qui liberos audientes constituit, multo magis attrahit.* Potentior est enim oratio mitis quam violenta. Unde Seneca lib. 1. de clementia ait humanos animos esse quasi generosos equos, qui facile fræno se flecti sinunt: *Remissius, inquit, imperanter melius paretur.* Hinc de Dco ait Sapient. cap. 12. 18. *Tu autem dominator virtutis cum tranquillitate iudicas, et cum magna reverentia disponis nos.*

Nota primo, per aurum multi intelligunt sapientiam, non Philosophorum, sed Sanctorum; tunc quia ipse quasi thesaurus desiderabilis requiescit in ore sapientis, ut dicitur Proverb. 21. tunc quia, ut auro emimus temporalia, ita per sapientiam comparamus et meremur aeterna, sicut S. Gregorius 4. Moral. 33.

Dicitur *igitum*, qui sapientia eorum mentes in quibus habitat, in Dei et proximi amorem accedit, inquit Ambrosius; ita et Andreas Caesar. et Primas. et Rupert. Eme, inquit, a me aurum sapientiae *igitum ex charitate, probatum ex fide per charitatem operante.* Unde Psal. 118.

Adicitur: *Ignitum eloquium tuum vehementer. Et Deuter. 33. In dextera eius lex ignea.*

Secundo, Haymo per aurum ignitum, intelligit Christum passionis igne inflammatum, q. d. Si vis ditescere virtutibus, initare in tribulatione Christi patientis mansuetudinem, patientiam et charitatem, ut possis dicere cum Psalmista Psal. 65. Probasti nos, Deus, igne nos examinasti, sicut examinatur argentum. Et: Transivimus per ignem et aquam.

Tertio et optimo, Richard. Beda, Ansbertus, Hugo, et alii per aurum hoc intelligentem charitatem, quae ignita est probata est, id est pura, et defæcata ab hypocrisi, et a scorpii cupiditatis, ardens et fervens.

Porro charitas dicitur ignis: primo, ob puritatem; se-
cundo, ob subtilitatem, qua omnia pervadit; tertio, quia est ignis,
tendit in altum; quarto, ob efficiaciam, quia omnia in se cur?
convertit; quinto, quia sicut ignis sine materia deficit,
sic et charitas sine operibus moritur; sexto, quia ignis o-
mnia reddit ignea, et quo magis se communicat, eo nihil
pertendens magis crescit, ita et charitas; septimo, quia luci-
dissima est: ita S. Dionsy. cap. 15. Cælest. Hierarch. De-
nique charitas vocatur aurum, quia præstantissima est et
preiosissima; et quia, sicut lapis lydius ac ignis probant
et perficiunt aurum, ita patientia et passio probant et per-
ficiunt charitatem. Plures auri et charitatis analogias vi-
de annod Alcazar. cap. 1. pag. 223.